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Årets tema för Folkbildarfo-
rum är Identitet & Igenkän-
ning och något vi ska 
förhålla oss till under 
hela året. Det ord jag 
tycker är mest spännan-
de är ordet identitet. 
Som bög har hela mitt 
vuxna liv handlat om att ta sig rätten att definiera sig 
själv utan att andra ska påverka allt för mycket. Kon-
flikten var ofta ett faktum med alla de som ansåg att 
min sexualitet tog för mycket plats. Problemet med det 
resonemanget var ju att deras egna sexualitet inte stack 
ut och därmed var deras kommentarer aldrig provoce-
rande för andra.
Därför är det så spännande att läsa artikeln med Eva 
Åström om folkbildares känsla när nu folkbildningen 
är under angrepp. De som genomför folkbildning är 
inte vana vid att bli så hårt ifrågasatta. Det är därför vi 
nu kommer genomföra en kompetensinsats i höst om 
folkbildningens roll i brytningstider som leds av Ma-
thias Ericson. Dessutom är det en ynnest att få läsa om 
Nazems tankar kring polariseringen i samhället och 
vad som behöver göras för att åter bli relevanta. 
Sist med inte minst har Gefjons forskning visat att 
vi har fel när vi tror att det är äldre män som är mest 
emot ökad jämställdhet. Det visar sig att det är gruppen 
kring 29 år som är mest emot.  Så ta del av våra per-
spektiv och forskarnas tankar kring Identitet & Igen-
känning och få verktyg att hantera ifrågasättande och 
poliarisering. 

Peter Frejhagen, Kanslichef 
Bildningsförbundet Östergötland
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samhället skapar osäkerhet 
bland folkbildare

3

TEXT: Ulrika Borg
FOTO: David Lagerlöf



4

Samtidigt som demokratin ifrågasätts försvagas folkbildningens legitimitet 
bland både politiker och allmänheten. En mer konfliktsökande samhällsde-
batt med hat, hot och konspirationsteorier, inte minst i sociala medier, bidrar 
till vilsenhet bland dem som jobbar ute i verksamheterna. Samtidigt finns en 
okunskap om folkbildningen och ett behov av att studieförbund och folkhög-
skolor berättar om sitt bidrag till samhället och demokratin.
I Folkbildningsrådets rapport När folk-
bildningen möter samhällets demokra-
tiska utmaningar ges en verklighetsnära 
bild av studieförbundens och folkhögsko-
lornas arbete med mänskliga rättigheter 
och demokratifrågor 2022. Här beskrivs 
hur samhällets demokratiproblem blir 
folkbildningens utmaningar – och hur 
folkbildare ute i landet konkret arbetar när 
de tar sig an dessa utmaningar. 
Aktiva och anställda inom studieförbund 
och folkhögskolor berättar om sitt arbete 
som motkrafter och mikrodemokratier: 

hur man inkluderar för att motverka utan-
förskap, skapar mötesplatser för att mot-
verka polarisering, erbjuder demokratiska 
samtal i stället för hat, hot och lögner, 
och manar till samhällsengagemang och 
egenmakt i stället för passivitet och upp-
givenhet.
Rapporten är Folkbildningsrådets fördju-
pade bedömning av demokratisyftet och 
en del i Folkbildningsrådets återrapporte-
ring till regeringen för 2022.  
Enligt rapporten upplever många folk-
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bildare förändrade attityder i samhället i 
frågor om demokrati och mänskliga rättig-
heter under senare år. Förskjutningar sker 
i synen på demokrati och demokratins 
gränser, och vad som menas med mänsk-
liga rättigheter. 
Eva Åström är utvärderingsansvarig på 
Folkbildningsrådet och har medverkat till 
att ta fram rapporten. 
– De utmaningar som folkbildningen 
möter är samma som samhällets utma-
ningar. Det finns ett ifrågasättande av 
den liberala demokratin, en svagare för-
ankring av mänskliga rättigheter och en 
mängd konspirationsteorier och lögner 
i sociala medier som studieförbund och 
folkhögskolor möter i sitt demokratistär-
kande och demokratiutvecklande arbete. 
Det blir oerhört angeläget att jobba med 

källkritik och att skilja på åsikter, lögner, 
fakta och vetskap, säger Eva Åström. 
– Den största utmaningen är nog att inklu-
dera och ett viktigt skäl till det är föränd-
ringar i samhället. I rapporten beskriver 
studieförbundens och folkhögskolornas 
anställda en samhällsdiskussion som drar 
isär, som skapar ett vi och dom. Det finns 
en konfliktsökande och polariserande ar-
gumentation medan folkbildningen å sin 
sida står för motsatsen, inkludering och 
att föra samman folk. Både behovet av in-
kludering och inkluderande krafter ökar i 
samhället, säger Eva Åström.
I rapporten beskrivs hur folkbildningens 
legitimitet i samhället har försvagats under 
senare år. Framför allt studieförbundens 
anställda talar om hur förändrade sam-
hällsnormer har fört med sig ett politiskt 

Eva Åström  är   utvärderingsansvarig 
på Folkbildningsrådet och har med-
verkat till att ta fram rapporten ”När 
folkbildningen möter samhällets 
demokratiska utmaningar”.
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ifrågasättande av folkbildningen, av folk-
bildningens värdegrund och av framför 
allt studieförbunden. Man möter många 
kritiska frågor: Kan man verkligen lita på 
att studieförbunden arbetar för demokrati 
och mänskliga rättigheter? Även folkhög-
skolorna beskriver hur förändrade stäm-
ningar i samhället påverkar deras arbete.
–Utrymmet att inkludera och vilka miljöer 
man ska ägna sig åt ifrågasätts. Man blir 
försiktigare med vilka verksamheter och 
samarbeten man ger sig in i. Tidigare har 
man inte behövt fundera så mycket på 
gränsdragningen. Nu får man fundera hur 
långt kan vi gå? Vilka deltagare vill vi inte 
ha? Ska vi kunna stärka och utveckla de-
mokratin behöver vi nå ut också i gräns-
trakterna där människor inte alltid är över-
tygade. Att stänga ute människor skapar 
inte demokrati, säger Eva Åström.
Vilka konsekvenser kan de förändrade 
synsätten få för folkbildarnas arbete?
– Man sticker inte ut hakan längre i situa-
tioner där man gjort det tidigare och man 
tänker sig för innan man riskerar att dra 
på sig kritik. Man upplever att man får 
mothugg i medier och politiska försam-
lingar och hat och hot i sociala medier. 
Man håller sig tillbaka. ”Folkbildningen 
backar, tassar och tystnar?” skrev Folk-
bildningsrådet i 2021 års återrapportering 
till regeringen. Ängsligheten ökar, säger 
Eva Åström.

Flera personer som intervjuas i rapporten 
tror att folkbildningens försvagade legiti-
mitet inte enbart handlar om ett förändrat 
samhällsklimat. Det har förmodligen 
också med okunskap att göra. Intervju-
personerna upplever att det är många som 
inte vet vad folkbildning är och vad stu-
dieförbund och folkhögskolor bidrar med 
till samhället och demokratin. Studieför-
bunden är inte tillräckligt synliga ute i 
landet och folkhögskolan som utbildnings-
form är inte allmänt känd.
Bildningsförbundet Östergötland är inne 
på samma spår och kommer att jobba med 
igenkänning och förtroende för rörelsens 
identitetsbygge i samhället. De har valt 
Identitet och igenkänning som teman för 
året.
Är det dags att folkbilda om folkbild-
ningen? 
– Varken folkbildningen eller demokratin 
kan tas för given. Folkbildningen behöver 
arbeta uthålligt och hela tiden pröva och 
utveckla sitt demokratistärkande arbete så 
att det svarar mot samhällets utmaningar. 
Studieförbundens och folkhögskolornas 
anställda kan behöva ytterligare stöd för 
att utveckla sina arbetssätt. Men det ut-
hålliga arbetet behöver också innebära att 
synliggöra, vara stolta över och försvara 
folkbildningens värden och samhällsvik-
tiga demokratiinsatser, säger Eva Åström.
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Man behöver synliggöra, vara 
stolta över och försvara folk-
bildningens värden och sam-
hällsviktiga demokratiinsatser.

”

“
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I september startar Bildningsförbundet 
Östergötland en utbildning för chefer 
i medlemsorganisationerna. Det är en 
kvartsfarts distansutbildning som om-
fattar fem kurstillfällen. En av dem 
som ska leda utbildningen är Mathias 
Ericson, lektor i kulturstudier vid Gö-
teborgs universitet. Mathias Ericson 
har forskat om hur makt och normer på-
verkar vad som ses som en kris och vad 
som ska skyddas. Han har arbetat med 
chefer inom räddningstjänsten, hand-
läggare och chefer inom krisberedskap, 
länsstyrelser och kommuner.
Varför behövs den här kompetensut-
vecklingen?   
– Synen på folkbildning har ändrats 
från att den självklart stärker demo-
kratiutvecklingen i samhället till att i 
stället misstänkliggöras som hotande 
och farlig. Som chef behöver man kunna 

förhålla sig till det och förstå utmaning-
arna i folkbildningens förändrade status. 
I det sammanhanget kan den här kom-
petensutvecklingen vara ett stöd, säger 
Mathias Ericson.
Hur kan folkbildning uppfattas som 
hotande och farlig?
– Det farliga handlar om att vissa ser 
folkbildningen som en grogrund för 
antagonism, terrorism och kriminella 
nätverk och att de offentliga medlen går 
till sådana verksamheter. Det är ett hot i 
den ”ordning-och-reda-inriktning” som 
har blivit dominerande i det politiska 
klimatet de senaste åren. Det är i sin tur 
kopplat till en idé om att vi befinner oss i 
kris, vilket kan knytas till säkerhets- och 
krisberedskapsfrågor. 
– Samhället har förändrats de senaste 
10 - 20 åren och det har skett en poli-
tisk förskjutning från en socialpolitisk 

Bildningsförbundet kompetensutvecklar 
regionala chefer
Medan folkbildningen är ifrågasatt finns en vilsenhet 
bland dem som jobbar på studieförbunden och folkhög-
skolorna kring hur man ska hantera kritik och påhopp 
och vilken plats man vågar ta i den offentliga debatten. 
För att stärka verksamheterna startar Bildningsför-
bundet Östergötland en kompetensutveckling i höst.

Folkbildningens roll i brytningstider
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inriktning när det gäller fördelning av 
resurser och inkludering, till säkerhets-
politik. Säkerhetsfrågorna sätts före 
idéer om välfärd, jämlikhet och demo-
krati, och folkbildning är ett exempel på 
sådant som inte längre anses skyddsvärt. 
Polisiära och militära perspektiv har i 
stället blivit mer framträdande. 
Kompetensutvecklingen som startar i 
höst kommer att utgå från fyra olika 
teman som deltagarna ska läsa om 
inför träffarna. Kan du berätta lite 
mer om utbildningen?
– Tanken med utbildningen är att den 

ska bygga på dialog och vara en verk-
stad. Meningen är att man ska läsa, dis-
kutera och koppla ett antal tematexter 
till sina egna verksamheter. Texterna ska 
hjälpa deltagarna att sätta ord på, känna 
igen och få syn på utmaningar inom sitt 
uppdrag som chef eller i verksamheten. 
Kan du berätta mer om vilka teman 
ni har valt?
– Första temat är synen på vad demo-
krati är. Vi tänker gärna att vi vet vad 
vi menar med demokrati, att det är något 
vi ska försvara. Men så snart vi börjar 
prata om det så blir det ganska svårt. 

TEXT: Ulrika Borg
FOTO: Marit Lissdaniels

Mathias Ericson 
Lektor i Kulturstudier
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Vi vill ha demokrati, men vet vi vad vi 
menar egentligen? Vi kan också tänka 
på hur stater och politiska rörelser som 
vi inte skulle kalla för demokratiska, till 
exempel Nordkorea, kallar sig själva för 
demokratiska. Demokrati handlar om 
folkets styre, men vi har olika idéer kring 
varför demokrati är värt att kämpa för. 
Är vi överens om vilka folket är? Så att 
vi kan vända på det och fråga oss hur det 
görs skillnad på folk och folk. Det finns 
olika idéer om vem som är svensk och 
det är där utmaningen för folkbildningen 
kommer in, där folkbildning laddas som 
farlig utifrån ett visst sätt att tänka vilka 
folket är.
Tema två handlar om kriser och olika 
känslor av utsatthet i en kris. Vad 
kommer ni att ta upp då? 
– Frågor om för vem det är kris och 
vems perspektiv som bestämmer att det 
är kris kommer att diskuteras. Ur ett sä-
kerhetspolitiskt perspektiv är samhället i 
dag under hot och i kris. Folkbildningen 
kan därför laddas med ett krisnarrativ 
och ett hot eftersom det kan påstås vara 
en kassakvarn för terrorister. Som chef 
inom folkbildning behöver man förhålla 
sig till olika perspektiv på vem som 
hotar, vad som ska skyddas, det vill säga 
vad som är skyddsvärt, och vem som 
ska beskydda. Vi behöver försöka förstå 
varför folkbildningen blir ifrågasatt. Hur 
tänker vi kring utsattheten och vad gör 
det med oss om vi blir paranoida. Om 
man är passiv och väljer att ducka är det 
också ett sätt att acceptera krisen.
Det tredje temat handlar om vad vi 
gör när vi skyddar någon, vad innebär 
det?

– Att skydda någon är inte bara något 
positivt, det är också en maktrelation där 
den som skyddas förväntas vara lojal 
mot beskyddaren. Inskränkningarna och 
ifrågasättandet av folkbildningen görs 
under förespeglingen att man skyddar 
folkbildningen. Då är också vägen fri att 
ta till alla medel. Om beskyddarens per-
spektiv ifrågasätts riskerar man i stället 
att bli illojal och en del av problemet. 
Man flyttas från att vara skyddsvärd till 
att bli ett hot. Det är viktigt att chefer 
inom folkbildningen försöker förstå och 
vågar lyfta frågor i stället för att dra sig 
undan. Ställer vi upp på den här berät-
telsen? Hur kan vi formulera vår berät-
telse utan att bli avfärdade som ”nyttiga 
idioter”?
Demokrati och framtiden är fjärde 
temat, vad handlar det om?
– Vi har tidigare haft hopp om att sam-
hället ska bli bättre och att vi med ge-
mensamma krafter ska bygga det. Men 
det har skett en brytning. Nu utmålas en 
mörk bild med hotande klimatkris och 
kärnvapenkrig och vi har svårt att ladda 
framtiden med hopp. Då är det lätt att vi 
vänder hoppet till dåtiden i stället, till 
en nostalgisk tillbakablickande orien-
tering. Vi kanske längtar tillbaka till 
kalla krigets dagar eller till socialdemo-
kratiska idén om folkhemmet. Men en 
sådan orientering kan stärka till exempel 
nationalism.
– När vi tänker bildningsförbundets roll 
i framtiden, har vi då möjligheter att 
tänka andra sätt än nostalgi och tillbaka 
till något som var förr? Vi kanske ska 
bygga något nytt i stället, säger Mathias 
Ericson.
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Smått & gott!
VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022
BILDNINGSFÖRBUNDET ÖSTERGÖTLAND har nu 
tagit fram verksamhetsberättelsen för 2022 med 
rubriken ”Vilket år vi haft...”. 

I slutet av februari 2022 släpptes Coronarestriktioner-
na och både studieförbunden och folkhögskolorna 
kunde äntligen öppna sina lokaler fullt ut. Delaktighet 
i samhällsförändringen och möjlighet till personlig ut-
veckling skapar förundran, en vilja att veta mer, och 
är ingredienser som vi vet förändrar världen. Folkbild-
ningen både kan och vill vara med i detta viktiga ar-
bete med att väcka förundran och skapa förändring 
& framtidstro, både för individen och för samhället i 
stort.

Läs mer i vår verksamhetsberättelse på vår hemsida. 

www.bildningsforbundet.se.

VERKSAMHETSPLAN 2023
BILDNINGSFÖRBUNDET ÖSTERGÖTLAND har den 5 
december 2022 antagit verksamhetsplan för 2023.

Bildningsförbundet Östergötland är en regional orga-
nisation för folkbildningens organisationer i länet, som 
ska verka för att stärka folkbildningens idé och de re-
gionala folkbildningsorganisationernas ställning och 
inflytande i regionen. Medlemmar är de tio studieför-
bundenoch fem folkhögskolor i länet.

Bildningsförbundets verksamhetsprioriteringar för 
2021-2023 har vi fokuserat på folkbildningens uppdrag, 
stärka folkbildningens position och ökar befolkningens 
intresse för verksamheten med fokus på Östergötland.

Läs mer i vår verksamhetsplan på vår hemsida. 

www.bildningsforbundet.se.
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Folkbildningen bör 
erbjuda mer än 
bara en tjänst”

“

Samhället har förändrats. De politiska partierna tycks mer eller 
mindre eniga om den nyliberala ekonomiska politiken.  Samtidigt 
drar en konservativ högervåg över Sverige och världen. Det här 
är förändringar som har ställt folkbildningen inför stora utman-
ingar. Ett sätt att stärka sig inför framtiden är att se till att erbjuda 
högre värden, än att bara leverera tjänster. Det säger statsvetaren 
Nazem Tahvilzadeh. 

Nazem Tahvilzadeh
Lektor i statsvetenskap

TEXT: Ulrika Borg FOTO: David Lagerlöf
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Nazem Tahvilzadeh är forskare i statsveten-
skap och offentlig förvaltning på Södertörns 
högskola. Han forskar bland annat om urban 
politik, demokrati och medborgardeltagande. 
Här berättar han om hur samhället har för-
ändrats de senaste åren och på vilket sätt 
folkbildningen kan hitta sin roll i en tid då 
den liberala demokratin ifrågasätts.
Många pratar om att Sverige har blivit 
mer polariserat senaste åren, stämmer 
det?
– Både ja och nej. Vi ser en politisk rörelse i 
riktning åt höger, men vi ser ingen polarise-
ring åt vänster. Den politiska debatten på na-
tionell nivå kan uttrycka sig polariserat, men 
det är inga jättestora konflikter kring om vi 
ska ha höga eller låga skatter till exempel. 
Det finns ett samförstånd mellan höger och 
vänster kring nyliberala principer, ekono-
miska frågor och välfärdspolitikens ramverk.
Frågor som flyktingmottagande, integra-
tion och kriminalitet har fått en mer bety-
dande roll på den politiska agendan, vad 
beror det på? 
– Det är en högervåg i hela världen och de-
mokratin är på tillbakagång globalt. Rörelser 
som har burit upp progressiva värderings-
frågor har försvagats.  I stället har värde-
konservativa, nationalistiska och auktoritära 
idéer fått fäste och vi ser en ökad spänning 
kring frågor som har att göra med invandring 
och det mångkulturella samhället.
Vad är anledningen till högervågen?
– Under 1900-talet var arbetarrörelsen den 
viktigaste progressiva rörelsen som organise-
rade miljoner medlemmar över hela världen. 
Rörelsen drev frågor om demokratiutveck-
ling, politiska rättigheter, sociala rättigheter 
och jämställdhet. I dag är arbetarrörelsen 

Det är en högervåg i hela 
världen och demokratin är 
på tillbakagång globalt.

“
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inte lika tongivande och progressiv längre. I 
stället har de nyliberala ideologierna med tro 
på marknaden, meritokrati och ett mer auk-
toritärt styrt samhälle växt sig starkare. Den 
traditionella vita manliga arbetarklassen 
har avradikaliserats och värdekonservativa 
partier har fått över dem på sin sida. 
– Samtidigt har arbetarklassen ändrat ka-
raktär. Tidigare utgjordes den framför allt 
av arbetare inom tillverkningsindustrin och 
senare även främst av kvinnor inom vård, 
omsorg och utbildning. Idag består arbetar-
klassen till stor del också av arbetare inom 
service- och tjänsteindustrin. Tillverkningen 
av varor har mer och mer flyttat till andra 
länder och människor med bakgrund utanför 
Europa tar de mest lågkvalificerade yrkena 
i serviceindustrin i Sverige. Arbetarklassen 
i Sverige har därför rasifierats i högre grad 
där de med invandrarbakgrund har de sämsta 
lönerna, sämsta jobben och är också mer 
sårbara för arbetslöshet. De har också sämre 
hälsa och riskerar social utslagning mer än 
andra.
– I kölvattnet av de stora förändringarna har 
det skett en omförhandling av alla politikom-
råden, vilket även drabbar folkbildningen. 
Folkbildningen har varit ett alternativ till 
den statliga kultur- och utbildningssektorn 
men kanske börjar ifrågasättas alltmer. Vissa 
tycker att staten ska ta hand om skolan men 
inte stödja föreningar som vill lära ut om ide-
ologier, repa i band eller sjunga i kör. 
Vilken betydelse har folkbildningen för 
det demokratiska samtalet?
– Folkbildningen har framför allt bidragit 
till att människor ses och kan mötas utan att 
de är klienter till staten eller konsumenter 
till marknaden. Relationen som klient och 

Det är en högervåg i hela 
världen och demokratin är 
på tillbakagång globalt. ”
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konsument är ganska ojämlik men inom 
folkbildningen ses man för att man vill 
hitta på något fritt och frivilligt som det 
heter. Det är en jätteviktig demokrati-
funktion eftersom sådana arenor inte 
finns i överflöd.
– Folkbildning drevs fram av vanliga 
människor som ansåg att gemensam 
skolning och samvaro var lösningen på 
deras problem. Men i takt med tiden har 
folkbildningen blivit en alltmer professi-
onaliserad verksamhet med stora förbund 
och organisationer. Deltagarna erbjuds 
tjänster i form av ett studiecirkelpaket, 
och föreningarna är delfinansierade av 
staten och kommunerna, ibland i form av 
öronmärkta medel. Det har bidragit till 
att folkbildningen alltmer har anpassat 
sig till de offentliga finansiärerna. Det 

görs bra verksamheter men frågan är hur 
mycket folkrörelse som finns kvar inom 
folkbildningen. 
Hur ska folkbildningen göra sig rele-
vant i ett förändrat samhälle?
– Folkbildning ska vara en demokratik-
raft och göra som man alltid har gjort, 
organisera människor och hitta på rele-
vanta saker för att lösa deras problem 
i samhället. Folkbildningen bör dock 
vara självorganiserad, och ska se till 
människors rätt att träffas som jäm-
likar, oavsett om de har olika syn på 
invandringen eller klimathotet. Jag ser 
tendenser till att man bidrar till mötes-
platser, människor träffas och gör saker 
tillsammans. Folkbildningen möjliggör 
sociala arenor som inte marknaden eller 
staten kan erbjuda. 
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Bildningsförbundet Östergötland har 
valt ”Identitet & Igenkänning” som 
årets tema. Man vill skapa igenkän-
ning och förtroende för rörelsens iden-
titetsbygge i samhället när folkbild-
ningen är utsatt för kritik. Tror du att 
det är rätt tänkt?
– Ja, om man kopplar rimliga verksam-
heter till det. Studieförbundens största 
verksamhet är kulturgrupper som repar. 
Musik är viktigt men det är inte alltid po-
litiskt. Om 80 procent av verksamheten 
består av kultur och staten plötsligt be-
stämmer att marknaden ska sköta det 
kommer medelklassen i stället att vända 
sig till den privata marknaden för att 
sjunga i kör. Då kan inte folkbildningens 
enda motargument vara att ”hos oss får 
du det lite billigare”. Då kan någon annan 

säga att de pengarna ska hellre gå till 
sjukvård, ”varför ska offentliga medel gå 
till att sjunga i kör eller spela bas?”
– Studieförbunden kan få bättre ar-
gument för sin verksamhet om de fria 
kulturgrupperna är kopplade till sam-
hället, en ort eller ett område genom att 
folkbildningen till exempel bidrar till 
att upprätthålla det enda kulturcentret 
på den orten. Det blir billigare plus att 
människor genom kulturcentret även 
får tillgång till andra verksamheter som 
finns där, till exempel ett bibliotek eller 
ett café. Då blir plötsligt verksamheten 
viktig för orten och det blir ett allmän-
intresse. Folkbildningen skapar ett högre 
värde i stället för att deltagarna bara 
erbjuds en tjänst.
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BILDNINGSFÖRBUNDET har startat en podd för att 
bredare kunna samtala om folkbildningens villkor 
och framtid. 

Folkbildningen bärs av idéer – om politik, religion, kultur 
och samhället. Det finns nästan överallt i Sverige och fort-
sätter att växa. FolkbildarSalongen skapades för att kun-
na föra intressanta djupa diskussioner och samtal kring 
bildning i den bredaste av bemärkelser.

www.folkbildarsalongen.podbean.com
Du kan skanna QR-koden med din mo-

bilkamera så kommer du till sidan!
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Unga män mest negativa 
till ökad jämställdhet

TEXT: Ulrika Borg FOTO: Marit Lissdaniels

Gefjon Off
Doktorand i Statsvetenskap
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Medan demokratier i västvärlden har 
blivit alltmer jämställda de senaste de-
cennierna visar ny forskning på en in-
ternationell backlash och framväxten av 
modern sexism. Ett exempel på modern 
sexism är när människor som anser sig 
leva i ett jämställt samhälle motsätter sig 
ytterligare insatser för att främja kvin-
nors rättigheter. Resonemanget kan till 
exempel baseras på en idé som kallas 
nollsummespelet, där framsteg för en 
grupp upplevs ske på bekostnad av en 
annan.
Gefjon Off, doktorand i statsvetenskap 
vid Göteborgs universitet, studerar anti-
feminism och kopplingen till radikalhö-
gerns sympatisörer. I sin senaste forsk-
ningsartikel Who perceives women ś 
rights as threatening to men and boys? 
Explaining modern sexism among young 
men in Europe har hon och hennes fors-
karkollegor Nicholas Charron och Amy 
Alexander från Göteborgs Universitet 
gjort en omfattande enkätundersökning 
om jämställdhet bland drygt 30 000 indi-

vider i 27 europeiska länder. 
De som deltog fick gradera påståendet 
Framsteg för kvinnors och flickors rät-
tigheter har gått för långt eftersom det 
hotar mäns och pojkars möjligheter. Re-
sultaten visar att unga män i åldern 18 
- 29 år är den grupp som uttrycker mest 
motstånd mot kvinnors ökade rättigheter, 
vilket även gäller i Sverige. 
Varför uppfattar unga män ökade rät-
tigheter för kvinnor som ett hot? 
– Vi tror att unga män känner sig hotade 
av kvinnors rättigheter eftersom de upp-
fattar kvinnor som konkurrenter på ar-
betsmarknaden. Unga män har gått på 
skolor och universitet i europeiska sam-
hällen där jämställdheten har kommit 
ganska långt, de kanske inte uppfattar 
ojämställdhet mellan könen som ett 
problem, säger Gefjon Off.
– Könsdiskrimineringen i samhället 
blir i regel mer uttalad när människor 
skaffar barn, avancerar i karriären och 
hamnar på ledande positioner. Unga män 
har oftast inte kommit till detta stadie i 

Stora framsteg har gjorts för kvinnors rättigheter de senaste årtion-
dena. Samtidigt visar en ny forskningsartikel att unga män sticker 
ut när det gäller inställningen till jämställdhet. Unga män är den 
grupp i Europa och Sverige som är mest emot ytterligare framsteg 
när det gäller kvinnors rättigheter. Resultaten skiljer sig från den 
gängse uppfattningen om att äldre generationer är mer konserva-
tiva i moderna, liberala frågor.
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livet och de uppfattar inte existerande 
problem med könsdiskriminering. Deras 
karriär kanske inte har hunnit ta fart 
och de lever under otrygga anställnings-
förhållanden. I det läget kan unga män 
uppfatta kvinnor som konkurrenter, 
kvinnors rättigheter som orättvisa och 
kvinnor som hot mot deras egna karri-
ärer.
Enligt artikeln är motståndet mot kvin-
nors rättigheter särskilt påtagligt bland 
unga män som saknar tillit till allmänna 
institutioner och som uppfattar skolan 
som orättvis. De bor i regioner med 
ökad arbetslöshet där konkurrensen om 
jobben är högre. 
Hur ska man tolka dessa resultat?
– Vi tolkar dessa resultat som stöd-
jande bevis för vår hypotes att unga 
män känner sig hotade av kvinnors rät-
tigheter eftersom de uppfattar kvinnor 
som en konkurrens. Om unga män inte 
känner tillit till institutioner kommer 
de även i mindre utsträckning att tycka 
att åtgärder för ökad jämställdhet och 
kvinnors rättigheter är rättvist. Skolor 
är dessutom en plats i många europeiska 
samhällen där flickor tenderar att göra 
bättre resultat än pojkar. Om unga män 
tycker att skolan är orättvis kanske de 
också ser sig som orättvist behandlade, 
att framsteg för kvinnors och flickors 
rättigheter har skett på bekostnad av 
deras egna möjligheter. Unga män kan 
även se kvinnor som starkare konkur-
renter om jobben i regioner med arbets-
löshet och otrygghet på arbetsmark-
naden, säger Gefjon Off.
Resultaten visar även att äldre män och 
kvinnor har lägst motstånd mot jäm-
ställdhet, vilket motsäger idén om att 

äldre generationer är mer konservativa 
inför moderna, liberala förändringar.
– Mycket forskning tyder på att äldre 
personer är mer konservativa än yngre. 
Men vi finner stöd för att unga män är 
mer konservativa till jämställdhet. Det 
kan eventuellt tyda på att olika genera-
tioner är konservativa av olika anled-
ningar. Det ifrågasätter också den fram-
tida utvecklingen av konservatism över 
generationer: Kommer nya generationer 
av unga män också att bli mer konserva-
tiva? Det behövs mer forskning för att ta 
reda på det, säger Gefjon Off.
Hur bör samhället agera med tanke på 
resultaten i artikeln?
– Full sysselsättning och bildning i in-
stitutionell tillit kan eventuellt mildra 
en del av unga mäns uppfattning om 
kvinnors rättigheter som hot. Vi kan 
också behöva arbeta mer med hur vi 
kommunicerar målen för jämställdhet, 
att de kanske kan inkludera unga mäns 
intresse i detta och vad de kan vinna på 
jämställdhet.
Vilket blir ditt nästa forskningspro-
jekt?
– I min framtida forskning vill jag 
studera och jämföra olika uppfattningar 
av hot mer systematiskt och sociala 
mediers roll. Till exempel, finns det ett 
liknande motstånd mot invandring bland 
dem som motsätter sig kvinnors rättig-
heter? På vilket sätt är människor som 
känner sig hotade av dessa frågor lika? 
Finns det systematiska skillnader och 
mönster bland människor som känner 
sig hotade av olika frågor? Hur påverkar 
konsumtionen av sociala medier uppfatt-
ningen om hot?
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29 år är den grupp som 
uttrycker mest motstånd 
mot kvinnors ökade rät-
tigheter, vilket även gäller 
i Sverige. ”

“
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